土桥府〔2023〕55号

重庆市铜梁区土桥镇人民政府

关于印发《张家湾水库大坝安全管理（防汛抢险）应急预案》的通知
河水村村民委员会：

现将《张家湾水库大坝安全管理（防汛抢险）应急预案》印发如下，请予以遵照执行，确保水库安全度汛。

特此通知。
重庆市铜梁区土桥镇人民政府
2023年4月12日
抄  送：镇领导，自存。
重庆市铜梁区土桥镇党政办公室            2023年4月12日印发

重庆市铜梁区土桥镇张家湾水库大坝

安全管理（防汛抢险）应急预案

铜梁区土桥镇农业服务中心

二0二三年四月

目  录
1 总则
1
1.1编制目的
1
1.2编制依据
1
1.3工作原则
1
1.4适用范围
1
2 水库工程现状
1

3 组织指挥体系及职责
2
3.1应急组织机构与职责
2
3.2防汛应急组织机构结构图
4
4 预防、预测和预警
4

4.1预防为主
4
4.2信息监测与报告
5
4.3预警级别及传递
5
4.4预警行动
7
5 应急响应
7

5.1蓝色预警（Ⅳ级）应急处置程序
7
5.2黄色预警（Ⅲ级）应急处置程序
7
5.3橙色预警（Ⅱ级）应急处置程序
8
5.4红色预警（Ⅰ级）应急处置程序
8
6 保障措施
9

6.1应急队伍保障
9
6.2物资保障
9
6.3技术储备与保障
11
6.4宣传、培训和演习
11
6.5监督检查
12
7 制定解释与生效实施
12
附件1：土桥镇防指成员单位通讯录
13
附件2：张家湾水库大坝应急抢险领导成员名单及群众抢险队伍人员名单
14
附件3：受威胁群众转移安置措施
16

1总则

1.1编制目的

提高张家湾水库突发事件应对能力，切实做好水库遭遇突发事件时的防洪抢险调度和险情抢护工作，力保水库工程安全，最大程度保障人民群众生命安全，减少损失。
1.2编制依据

编制依据是《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国防汛条例》、《水库大坝安全管理条例》等有关法律、法规、规章以及有关技术规范、规程和经批准的水库汛期调度运用计划。

1.3工作原则

以确保人民群众生命安全为首要目标，体现行政首长负责制、统一指挥、统一调度、全力抢险、力保水库工程安全的原则。

1.4适用范围

水库遭遇的突发事件是指水库工程因以下因素导致重大险情：1.超标准洪水；2.工程隐患；3.地震灾害；4.地质灾害；5.上游水库溃坝；6.上游大体积漂移物的撞击事件；7.战争或恐怖事件；8.其它。

2水库工程现状

张家湾水库位于铜梁区土桥镇河水村11社（原桂花村3社），面积31亩，总库容为14.02万立方米，正常库容11.87万立方米，正常蓄水位273.2米，坝址以上控制流域面积0.249平方千米。

水库地处渝西地区，为亚热带季风气候区，降雨时间分布不均，主汛前（6-9月份）经常出现强度较大的暴雨和特大暴雨。据张家湾水库雨量多年观测，多年平均降水量1000mm，最大降水量1427mm。

水库枢纽工程等别为5级，设计标准为20年一遇，校核标准为20年一遇，总库容为14.02万立方米，调节库容11.87万立方米，设计洪水位273.87米，校核洪水位274.11米。

水库下游保护范围主要包括河水村9社、10社、12社。
3组织指挥体系及职责

3.1应急组织机构与职责

根据重庆市人民政府关于重庆市应急组织机构设置规划和现行的管理体制，结合《重庆市自然灾害处置办法》（渝府办第156号）规定的相关部门工作职责，按管理权限的层次，铜梁区张家湾水库防洪应急处置组织机构的设置及职责依次为：

1.铜梁区人民政府

统一领导全区防洪抢险救灾的应急处置工作，制定救灾工作的方针、政策，帮助受灾乡镇（街道办事处）完成特大自然灾害或重大自然灾害救灾任务。

2.铜梁区防汛抗旱指挥部及其成员单位

铜梁区防汛抗旱指挥部在区政府领导下开展防洪工作，职责为：向区政府及时汇报防洪情况，执行区政府的指示和命令，指挥协调各级各部门防洪工作，发布防洪抢险处置指令；负责区防洪抗旱指挥系统的建设和管理，掌握汛情和水利工程蓄水状况并及时发布信息和预警；编制并监督实施铜梁区防洪应急处置预案，确定和发布启动预案；代为储备市级防洪抗旱物资，建设和调动区级抢险队伍；向重庆市防洪抗旱指挥部及时汇报防洪情况，执行其决定和命令，必要时需申请支援。

铜梁区防洪抗旱指挥部成员单位组成如下：

区防指指挥长由区政府分管副区长担任，副指挥长由区人武部副部长、区政府办副主任、区应急局局长、区水利局局长担任。成员由区委宣传部、区住房城乡建委、区水利局、区应急局、区气象局等相关部门分管负责人担任。铜梁区防汛抗旱指挥部下设办公室，设在区应急局，负责处理全区防洪抗旱日常工作。联系电话：023-45612350。

区防洪抗旱指挥部成员单位是本部门、本行业防洪抗旱的责任主体，按照职责分工负责防洪抗旱应急管理和处置工作。各成员单位负责人是区防洪抗旱指挥部成员，是本部门、本行业防洪抗旱的责任人。

3.土桥镇人民政府

统一领导全镇防汛抢险救灾的应急处置工作，对本辖区内包括张家湾水库在内的大坝应急抢险救灾工作负总责。负责制定辖区内大坝应急抢险方案及具体措施；负责灾区治安防范和社会稳定，负责组织抢险队伍和人员，负责储备必需的抢险物资及救灾款物分发，负责组织群众疏散撤离，做好灾民思想政治工作及组织灾民开展生产自救，恢复灾区正常生产、生活秩序，防止流行疾病发生等。负责在本级财政中安排专项防汛资金。

3.2防汛应急组织机构结构图

以应急响应全过程为主线，应急准备及保障机构成支线，体现应急联动机制，水库防汛应急组织结构图如下所示：

[image: image1.png]EFEHHRA SIS AREARHA

+
[ ARERR ST EH SRR EE
v
AR EAHHE RIS ERA L
THHEARHEA
e |

SRIDEME

4预防、预测和预警

4.1预防为主

大坝运行工作实行“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”的方针，遵循团结协作和局部利益服从全局利益的原则。

1.水库防汛三个责任人
	行政责任人
	行业主管部门责任人
	管护单位责任人

	姓名
	职务
	电话
	姓名
	职务
	电话
	姓名
	职务
	电话

	刘小龙
	党委委员
	18223121988
	杨明志
	农服中心工作人员
	13637808456
	雷开桂
	河水村支书
	15923162540

2.土桥镇人民政府会同有关部门及早安排部署大坝应急抢险工作，储备好应急抢险物资，组织好应急抢险队伍。

3.土桥镇人民政府指导和督促水库制定汛期值班和对工程的巡查制度，做到有问题早发现、早解决。

4.土桥镇人民政府指导水库认真执行水库防洪调度方案和措施，水库汛期水位为正常水位及以下，由农业服务中心负责调控实施。

5.土桥镇人民政府责令水库日常管护人员必须定期组织劳力清除水库库面漂浮物和溢洪道内淤堵，保证水库运行正常。

4.2信息监测与报告

汛期随时关注、收集市、区发出的天气雨情信息，随时掌握水库的雨情、水情、汛情及险情。

4.3预警级别及传递

4.3.1张家湾水库险情等级及预警级别划分

按照水库大坝险情发生的可能性以及对下游造成灾害的严重程度不同，将水库险情级别和应急处置级别划分为四级，即：

特大险情——特别严重（I级）

重大险情——严重（II级）

较大险情——较重（III级）

一般险情——一般（IV级）

分别以红色、橙色、黄色、蓝色予以表示。详细划分指标见张家湾水库险情等级及预警级别划分表。

铜梁区张家湾水库大坝险情预警级别划分表

	类 型
	等  级
	划分标准
	预警级别
	预警颜色

	水利工程险情
	特大险情
	生命损失大于等于50人或社会风险人口大于100万人，重要设施为国家重要交通、输电、油气干线、厂矿企业或军事设施，河道形态为河道改道，世界级人文景观遭破坏，工业污染为剧毒化工厂、核电站、核储库等。
	特别重大（Ⅰ级）
	红

	重大险情
	生命损失大于等于10人或社会风险人口1—100万人，城镇是地、县级市或城区，重要设施为省重要交通、输电、油气干线、厂矿企业，河道形态为一般河道改道，国家级重点文物古迹、艺术珍品观遭破坏，工业污染为大规模化工厂、农药厂和污染源等。
	重大

（Ⅱ级）
	橙

	较大险情
	生命损失大于等于3人或社会风险人口0.1—1万人，城镇是镇街政府所在地，重要设施为市级重要交通、输电、油气干线、厂矿企业，河道形态为一般河道遭受严重破坏，省级重点文物古迹、艺术珍品观遭破坏，工业污染为较大规模化工厂、农药厂和污染源等。
	较大

（Ⅲ级）
	黄

	一般险情
	生命损失小于3人或社会风险人口小于0.1万人，城镇是乡村或散户，重要设施为一般性，河道形态为一般河道遭受轻微破坏，县级重点文物古迹、艺术珍品观遭破坏，工业污染为一般性化工厂、农药厂和污染源等。
	一般

（Ⅳ）级
	蓝

4.3.2信息传递

张家湾水库出现险情后，土桥镇人民政府应立即通过电话向其主管部门区水利局和区防汛抗旱指挥部办公室报告，并随时报告险情发展和抢险情况，险情等级和预警级别由区水利局确认，区人民政府或区防汛抗旱指挥部通过网络、电台、电视台等媒体向社会发布，并通过电话立即向土桥镇人民政府。土桥镇人民政府在接到险情等级和预警级别通报后，应立即组织人员采用电话、人工、宣传车等手段及时通知有关单位和水库下游受威胁区群众，采取各种有效措施，保证人民群众生命财产安全。

4.4预警行动

张家湾水库出现险情后，土桥镇人民政府应立即组织抢险，必要时，疏散撤离下游受威胁区群众。

5应急响应

根据预警级别，土桥镇人民政府启动相应的应急处置预案，同时报告区人民政府和区水利局。

5.1蓝色预警（Ⅳ级）应急处置程序

1.土桥镇人民政府应立即启动本级应急处置预案，行政责任人到位指挥，负责指挥协调水库抢险救灾工作。

2.将险情等级和预警级别及时通知有关单位和水库下游受威胁群众。

3.收集和汇总灾情，在24小时内向区水利局报告。

4.请求区水利局给予抢险力量、物资和资金等方面的支持。

5.2黄色预警（Ⅲ级）应急处置程序

1.土桥镇人民政府应立即启动本级防汛应急处置预案，行政责任人到位指挥，负责指挥协调水库抢险救灾工作。

2.将险情等级和预警级别及时通知有关单位和水库下游受威胁群众。

3.收集水文、气象部门实时汛情，密切注视汛情发展趋势。

4.收集和汇总灾情，在12小时内向区水利局报告。

5.请求区水利局给予抢险力量、物资和资金等方面的支持。

5.3橙色预警（Ⅱ级）应急处置程序

1.土桥镇人民政府立即启动本级政府应急处置预案，行政责任人到位指挥，负责指挥协调水库抢险救灾工作。

2.将险情等级和预警级别及时通知有关单位和水库下游受威胁群众，做好疏散撤离准备，必要时进行疏散撤离。

3.在1小时内向区政府和区水利局报告受灾信息，6小时内上报灾情和救灾信息，同时抄送区政府有关部门。

4.及时收集险情和工情，对重大险情、灾情及时组织专家会商，提出合理建议，供领导决策参考。

5.必要时，由区政府请求驻铜部队参与应急抢险。

6.保护生命线工程，对无法转移的次生灾害源采取紧急防护措施，防治次生灾害发生。

7.请求区应急办立即启动区级应急处置预案，紧急调集抢险队伍、抢险物资等，迅即赶赴灾区，指挥协调抢险救灾工作。

5.4红色预警（Ⅰ级）应急处置程序

1.土桥镇人民政府立即启动本级政府防汛应急处置预案，行政责任人到位指挥，负责指挥协调水库抢险救灾工作，全社会紧急动员，全力投入抢险救灾工作，进入紧急防汛期。

2.将险情等级和预警级别及时通知有关单位和水库下游受威胁群众，立即进行疏散撤离，设置临时住所妥善安排撤离人员生活，最大程度地减轻灾害损失和人员伤亡。

3.在1小时内向区政府和区水利局报告受灾信息，6小时内上报灾情和救灾信息，同时抄送区政府有关部门。

4.及时收集险情和工情，对重大险情、灾情及时组织专家会商，提出合理建议，供领导决策参考。

5.必要时，由区政府请求驻足部队参与抗洪抢险斗争。

6.保护生命线工程，对无法转移的次生灾害源采取紧急防护措施，防治次生灾害发生。

7.做好群众思想工作，及时发布有关信息，稳定民心，使抢险救灾工作及时有序。

8.请求区政府立即启动区级应急处置预案，紧急调集抢险队伍、抢险物资等，迅即赶赴灾区，指挥协调抢险救灾工作。

6保障措施

6.1应急队伍保障

土桥镇人民政府成立张家湾水库防洪救灾领导小组，由土桥镇人民政府相关领导组成，领导小组下设办公室在土桥镇人民政府，具体负责张家湾水库防洪抢险救灾日常工作。

6.2物资保障

土桥镇人民政府提前核实清理库存，及时补充物资，抢险物资不足部分政府根据险情需要向社会和企业征用，必须时向上级部门申请支援。

防汛抗旱应急物资储备情况统计表
	物资名称
	单位
	数量
	存储地址
	联系人
	联系电话

	砂  子
	吨
	50
	祥龙建材厂
	夏成亮
	13594273058

	石  子
	吨
	100
	祥龙建材厂
	夏成亮
	13594273058

	汽  车
	辆
	4
	政府大院
	张永江
	15025339788

	照明电筒
	只
	50
	应急办
	赵燕
	15178782336

	铁  锹
	把
	50
	应急办
	赵燕
	15178782336

	钢  钎
	根
	28
	应急办
	赵燕
	15178782336

	二  锤
	把
	25
	应急办
	赵燕
	15178782336

	救生衣
	套
	120
	应急办
	赵燕
	15178782336

	绳  索
	米
	300
	应急办
	赵燕
	15178782336

	塑料膜
	平方米
	500
	应急办
	赵燕
	15178782336

	雨  衣
	件
	50
	应急办
	赵燕
	15178782336

	雨  鞋
	双
	65
	应急办
	赵燕
	15178782336

	麻  袋
	只
	2000
	应急办
	赵燕
	15178782336

	抽水机
	台
	1
	应急办
	赵燕
	15178782336

	锄  头
	把
	15
	应急办
	赵燕
	15178782336

	木  桩
	根

	木材加工厂

	LED升降工作灯
	台
	2
	应急办
	赵燕
	15178782336

	强光电筒
	个
	26
	应急办
	赵燕
	15178782336

	手提示探照灯
	个
	5
	应急办
	赵燕
	15178782336

	救援抛绳器
	套
	6
	应急办
	赵燕
	15178782336

	锣
	个
	5
	应急办
	赵燕
	15178782336

	对讲机
	个
	10
	应急办
	赵燕
	15178782336

	扩音器
	个
	2
	应急办
	赵燕
	15178782336

	翼虎汽油发电机YH6500
	台
	1
	应急办
	赵燕
	15178782336

	抽水泵
	台
	2
	应急办
	赵燕
	15178782336

6.3技术储备与保障

为使抢险工作科学合理，产生较好的社会和经济效益，使洪灾损失减到最小，必须加强对防洪减灾工作的科学研究及技术开发。土桥镇应成立相应的专家组，组织研究信息的采集传输和洪水警报发送、反馈等技术，对防洪人员进行防洪抢险技术培训，推广防洪抢险的新物资材料、新技术，提高对于重大险情的应变能力，为防洪抢险提供技术装备与保障。必要时请求区防洪抗旱指挥部和区水利局提供技术支持。

6.4宣传、培训和演习

6.4.1公众信息交流

土桥镇人民政府要利用广播、报纸、电视、互联网等各种新闻媒体向社会广泛宣传《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国水法》等有关法律法规，宣传各种洪灾情况下有准备和无准备的灾情对比与经验教训，增强全社会的水患意识和防洪减灾意识；宣传避险、自救、互救等常识，提高安全自救的防护能力。

6.4.2培训

要根据本预案的要求，制定相应的技术方案，储备相应的物资，组织开展本单位、本系统的负责人、参与应急抢险管理人员和抢险人员实施预案的业务培训，熟悉实施预案的工作程序和工作要求，懂得在发生不同等级的洪水后，知道该做什么和怎么做，适时开展演练，做好实施预案的各项准备工作。

6.4.3演习

由土桥镇人民政府每年组织各级相关单位开展一次特大险情情况下的应急抢险实战演习。

6.5监督检查

土桥镇人民政府负责张家湾水库大坝安全应急预案的组织实施，区防洪抗旱指挥部、区水利局对预案实施的全过程进行监督检查，保证应急措施到位和工作的及时开展。对有关单位人员不执行本预案、延缓大坝安全应急工作开展、造成严重后果的，区水利局将报请有权机关按照有关法律法规的规定予以处理，对应急抢险有功单位及人员则予以奖励。

7制定解释与生效实施

本预案由农业服务中心制定并负责解释，联系人：刘倩，联系电话：15213171370。

本预案经土桥镇人民政府批准后生效实施。

附件：1.土桥镇防指成员单位通讯录

2.张家湾水库大坝应急抢险领导成员名单及群众抢险队伍人员名单

3.受威胁群众转移安置措施

附件1

镇防指成员单位通讯录
	单  位
	值 班 电 话

	党政办
	023-45625414

	党群办
	18725965118

	经发办
	023-45625116

	派出所
	023-45625404

	社事办
	023-45625005

	财政办
	023-45625433

	司法所
	023-45628869

	生态治理中心
	13996407179

	规划建设管理环保办
	023-45625015

	综合执法大队
	15025339788

	农业服务中心
	023-45625722

	文化旅游办
	023-45628711

	社事办
	023-45622586

	应急办
	023-45629106

	团区委
	023-45695588

	侣俸供电所
	13594677010

	卫生院
	15340567111

	桃溪社区
	023-45626727

	高桥村
	023-45628978

	六赢村
	023-45620465

	大磨村
	023-45620429

	庆林村
	023-45629112

	河水村
	023-45620463

	新田村
	023-45620501

	黄沙村
	023-45625268

	新房村
	023-45629654

	高垭村
	023-45262149

	石庄村
	023-45678761

附件2
张家湾水库大坝应急抢险领导成员名单

及群众抢险队伍人员名单
领导成员名单
组  长：秦  科、邓  洋

副组长：邹宽田

成  员：周  练、王春花、郑  昕、熊传伦、刘小龙、黄  萍

领导小组下设办公室，办公室负责人：邹宽田。

汛期防汛值班电话：023-45625414。

张家湾水库防汛抢险队员名单

（92人）

土桥镇人民政府（72人）：

邓安其、张永江、吴显虎、卢洪珍、高元禄、唐  荣、敖天模、何  进、蒋  礼、周志强、马中福、龙前坤、周  波、向诗佳、杨光德、吴  昊、张  林、贺艳如、欧阳玉洁、王小莉、刘啟斌、梁  平、官正金、赵梅利、彭丽萍、赵善菊、周利林、陈美静、黄  瑶、周思雨、张  祯、夏  淋、郭正贵、夏成礼、郭  娟、周昌平、谭梦娜、王懿鑫、侯大孟、邓丽芳、谢  轶、罗中亚、邹雨薇、赖  静、罗定刚、柏世平、夏成亮、赵  燕、杨俊峰、叶栋志、李  玲、刘  倩、萧杰丹、汪昌印、何永海、蒋德忠、陈中国、杨明志、熊  强、王妍燕、陈  历、贺  萍、叶永富、王  怡、雷  蕾、周至全、刘云忠、郭开伦、叶万芬、杨  霞、何顺彪、李书云
河水村（20人）：

雷开桂、邓定明、程淑兰、卢其君、萧人云、田  雷、胡  杰、彭代淑、邓兴平、胡  伟、冉太兵、吴先模、龙会文、雷开强、王映洪、雷开明、郭义文、吴开云、雷开琼

附件3
受威胁区群众转移安置措施

为了减轻洪水灾害造成的人员伤亡及财产损失，积极预防洪涝灾害，制定以下洪涝预案。

一、洪涝危害的范围

主要是大坝下游河边两岸受威胁的农户。

二、洪涝灾害的监测手段

采用人工观测。

三、疏散撤离方式、程序

（一）方式

1.以就地使用便易的一切交通工具为主；

2.向指定的避难场所奔跑；

3.到就地的高层建筑顶层避护；

4.向防办求助冲锋舟。

（二）程序

1.先老人、妇女和儿童，后撤离青壮年、党员及干部；

2.先撤离人员后撤离物资。

四、组织及人员分工

根据洪涝灾害的危害程度，由土桥镇成立灾害预案实施工作组，组长由土桥镇人民政府主要领导担任，由组长指定监测、防灾责任人等组建防汛抢险队伍，将监测、预警、避灾工作分工落实到每位工作人员，各单位通知人，备用通知人的通讯录附后。各部门的领导和负责人必须在第一时间，第一现场组织指挥，全体干部职工务必参与抢险救助。

五、防灾报警

危险报警：手提广播；灾害报警：锣；解除报警：手提广播。

（一）危险报警

灾害临界状态，随时有可能发生时，土桥镇人民政府领导组织人员负责通知组织疏散人员和财物的各单位通知人、备用通知人；再由各单位通知人、备用通知人通知危险区人民高度警觉，做好疏散准备。水库的领导随时高度注意水库的变化，随时向主管单位及区防汛抗旱指挥部汇报雨情、水情、险情。

（二）灾害报警

灾害已经形成，由各单位通知人、备用通知人负责用鸣锣的方式通知各组的人员，按照最切近山坡顶的路线转移。

水库下游为河水村9社、10社、12社居民，由组长雷开桂负责通知群众往河水村新办公室转移。
六、灾民安置

当灾害已形成时，受灾人民转移到就近山坡后，由镇人民政府领导组织人员进行搭建帐逢等抢灾救助工作；由镇卫生院院长组织人员进行救护伤员和控制疾病的发生等工作；由镇社会事务办、粮站负责人组织人员进行生活救助，解助好灾民的吃、住等问题；由派出所所长组织人员维护好社会治安秩序。
疏散转移通知人通讯录

	疏散撤离单位
	通知人姓名
	联系电话

	河水村9、10、12社
	雷开桂
	15923162540

	邓定明
	13983425837